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Майнері в Новій Скопії приняли пропозицію уряду
30,000 ОСІБ В ІРЛАНДІЇ НЕСПОСІБНІ ДО 

ПРАЦІ ЧЕРЕЗ НЕДОЇДАННЯ.
ГОЛОСУВАННЯ ЧЛЕНІВ ЮМЛ ВИКАЗАЛО, ШО ЗА ПРИНЯТ- 

ТЯМ БУЛО 1,133 ГОЛОСІВ БІЛЬШОСТИ.
ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗИ ЗГИНУ

ЛО ТРОХ МАПМЕРІВ.ФРАНЦІЯ Й ЕСПАНІЯ ВРУЧИЛИ АБД- 
ЕЛЬ-КРІМОВІ УМОВИ МИРА. ВНЛКЕСБЕР1, Па., 4. серпня. 

— В майні “Ліга* Велей Кол 
Ko." сталася вчера експльозія, 
підчас котрої втратило життя 
трох майнерів, а три инші май
нері зістали так тяжко ранені, 
що не сподіються, що вони бу
дуть жити.

Крім них 13 майнерів поне
сли лекші ушкодження і нахо
дяться в шпиталі.

Bd* голосів віддамо 6,693, їмо вказує на те, що багато майне
рів цілком здержалися від голосування.

Визнають адміністративну автономію ріфської держави й хо
чуть, щоб Абд-Ель-Крім визнав духовну вдасть 

султані Марока.

Делегати ірландського трейд-юнійного конгресу малюють роз- 
пучливе положення в країні, же 160 тисяч ро- ‘ 

бітників не мають заняття.

ГАЛФАКС, H. С., 6. серпня. 
— Майнері Нової Скошії пере-

Уря* відтягне одну пяту о- 
плат, які дістає за вуголь, а 
спірну справу системи “чек- 
аф", на підставі котрої компа
нія відтягає при виплаті ющй- 
ні вкладки, віддасть під рефе
рендум.

івели вчера голосування над 
пропозиціями провіиціональ- 
ного уряду і 1,133 голосами 
більшости рішили повернуте 
до праці на предложених умо
вах. Всіх голосів віддано 6,693, 
що вказує, що багато майнерів 
здержалися від голосування.

На підставі пропозицій уря
ду платня має бути та сама, що 
була в 1922 р., а умови праці 
остають ті самі, що минулого 

Тимчасовий контракт

НЮРИ. Ірландія, à. серпня. 
— Тут відбувається тепер ір
ландський трейд-юнійний кон
грес. На вчерашцій сесії про
мовці говорили про грізний за
стій в торговлі й застрашаю- 
че поширення безробіття.

Один делегат заявив, що в 
Ірландській Вільній Державі є 
100 тисяч безробітних, а в Ол- 
стері 60 тисяч. Инший делегат 
сказав, що робітників огортає 
роспука, так як вонй не мо-

ПАРИЖ, 6. серпня. — Коре
спондент “Матіна” в Тетуані 
доносить, що Франція й Еспа- 
нія запропонували недавно 
Абд-Ель-Крімові такі умови 
мира:

1) Абд-Ель-Крім визнає ду
ховну вдасть султана Марока 
та його наслідників.

2) Франція й Еспанія визна
ють адміністративну автоно
мію ріфської території

3) Ріфській державі дозволе
но буде мати достаточну полі- 
ційну силу для вдержування 
порядку; офіцирами в цій полі
ції мали би бути Французи.

4) Побільшені зони Цеутн й 
Меліли стають абсолютною 
власністю Еспанії.

5) Ріфська держава буде на

ходитися між такими кордона
ми: На заході лінія тягнеться 
не менше як 12 миль на схід 
від залізниці Танжер—Фез, на 
полудні йде ріками Верга й 
ЛюккоСт-е між випливами цих 
рік йде уявлена лінія.

6) Прибережна зона між Ат- 
лянтиком і вище згаданою лі
нією на схід від залізниці та 
до Люккосу на полуднє має бу
ти привернена до Танжерської 
зони, або поділена між Тан
жер, який забрав би північну 
половину, та французьку зону, 
що забрала би полудневу по
ловину.

Французьке міністерство за
кордонних справ заперечило 
правдивість новішого звідом- 
лення.

жуть знайти праці, а в той час 
довкола себе бачуть, 
жить машинерія і ржавіє.

На конгресі виявилося, що 
ЗО тисяч осіб в Ірляндії стали 
цілком неспосібні до праці че
рез бргк відповідної поживи, 
а багато тисяч виемігрували.

Один делегат заявив, що в 
наслідок виїзду Ірландців до 
чужих країв для Ірляндії нема 
виглядів на економічну будуч- 
чину.

як ле-

СТРАЙК БАНКОВИХ УРЯ-
- ЛОВЦІВ В ПАРИЖІ.
ПАРИЖ, 31. липня. — Під

час страйку банкових урядов
ців в Парижі прийшло вчера 
до вуличної боротьби між. 
страйкерами а поліцією.

Одного банкового урядовця 
ранено. Кількох урядовців а- 
рештовано, але пізніше випу
щено на волю.

Страйк поширяється.

ГАЛЇФАКС, H. С. 6. серпня. 
— Страйк майнерів в Новій 
Скошії зістав полагоджений. 
Після рішення майнерів, які пе- 
реголосували вчера приняти 
пропозиції уряду, преміер 
Ровдс одержав нині рано теле
граму від президента Беска, 
Роя Волвина, в якій сказано, 
що компанія прнняла умови у- 
ряду.

року
має бути заключений на про
тяг 6 місяців, а за той час має 
бути переведена інвестигація 
індустрії. , z

ГРЕЦЬКИЙ УРЯД НЕ ЗІРВЕ МИРНИХ 
ЗНОСИН З БОЛГАРІЄЮ. .АМЕРИЦІ ЗАГРОЖУЄ СТРАЙК МАЙ

НЕРІВ ТВЕРДОГО ВУГЛЯ.
НІМЕЦЬКІ (МАЙНЕРІ ЗАЖА

ДАЮТЬ ПІДВИШКИ.

ЕССЕН, Німеччини, 3. сер
пня. — Німецькі 1 майнері ка
жуть, що по скінченню тепері
шньої угоди з днем 31. серпня 
вони будуть домагатися 10 
проц. підвишки платні.

Власники копалень знову за
являють, що будуть старатися 
обнизити платню.

Болгарський уряд робить все, що в його силі, щоб покарати 
убійників грецького дідича Ніколядесв.МОЖЛИВІСТЬ БЛЬОКАДИ КИТАЙ

СЬКИХ ПОРТІВ АНГЛІЄЮ.
Переговори між майнерами І власниками копалень, що велися 

довший час в Атлентик Ситі, розбилися.
АТЕНИ, Греція, 5. серпня. —

Депеші з Софії доносять, що 
болгарський уряд робить все, 
що в його силі, щоб зловити 
й покарати убійників багато
го грецького дідича Ніколяде- 
са, якого смерть загрожувала 
викликати нову 
крізу.

Грецько-болгарські відноси
ни остають напружені, однак 
сподіються, що справа смерти 
Ніколядеса й мниме загрожу
вання иншим Грекам в Болга
рії будуть скоро полагоджені 
без дальших прикрих випадків.

АТЕНИ, Греція, 6. серпня. — 
Урядовий комунікат каже, що 
Греція не зіряе мирних зносин 
з Болгарією ізза убійства гре
цького горожанина Ніколяде
са в Болгарії, однак буде на
стоювати на покаранню його 
убійників.

Комунікат дальше' каже, що 
Греція зажадає достаточної о- 
хорони для Греків в Болгарії.

Грецький уряд заявляє, що 
прикордонну сторожу скріпле
но лише длятого, щоб допо
могти тим-трецьким біженцям, 
які опускають Болгарію.

АТЛЕНТИК СИТІ, Н. Дж„ 5. 
серпня. — Майнері твердого 
вугля й власники копалень, я- 
кі вели тут переговори в спра
ві заключення нового агрімен- 
ту, не могли прийти до нія
кого» порозуміння й перегово- 

розбнлися. ■

не лйиіе ВІДМОВИЛИСЯ СПОВНИТИ 
домагання майнерів, але ще й 
настоювали на знижці платні.

Переговори велися головно 
над домаганням майнерів- що
до підвишки платні на 10 проц.
Однак власники копалень від
мовилися також сповнити до
магання майнерів щодо заве
дення системи “чек-аф", на під- тійських урядових кругах 
став і* котрої компанії відтяга- редбачають бльокаду китай- 

nfhi ви пліті юнійні вклад- ськи* поРтів- як,ц0 протибри- 
тійеькі розрухи і бойкот ôy-

Страйк, якщо він вибухне, Д5ТЬ продовжатися. 
обійме около 15 тисяч майне- * ОНҐ КОНҐ, Китай, 5. сер- 
pj'B пня. — На робітничому мітін-

-
Кантонські страйкері кажуть, що є певні побіди, бо держать 

в своїх руках життя Гонг Конгу. ІТАЛІЯ И АНГЛІЯ ШЛЮТЬ 
КОРАБЛІ ДО МАРОКА.

ЛОНДОН, 3. серпня. — Зві- 
домлення з Італії кажуть, що 
преміер Муссоліні вислав до 
Танжеру в Мароко воєнні кора
блі, яким припоручено сліди
ти за подіями в Мароко.

З инших жерел повідомля
ють, що в суботу відплили до 
Гібральтару англійські воєнні 
кораблі з такими самими до
рученнями, що й італійські.

і
балканськуЛОНДОН, 6. серпня. — Де

пеша до “Дейли Мейл” з Гонг 
Конґ каже, що в тамошніх бри

гу в Кантоні ухвалено вчера 
резолюцію, в якій закликаєть
ся до страйку, як більш успі- 
шного средства, ніж бойкот, 
“> боротьбі з імперіялістами”.

“Ми є певні побіди”, каже 
резолюція, “тек як ми держи
мо в своїх руках життя Гснг 
Конгу". (Місто Гонг Конґ є 
бритійською кольонією.) -

ри
Якщо федеральний або стей- 

товий уряди не розпічнуть нія
ких кроків, щоб привести обі 
сторони до порозуміння, то з 
днем

пе-

ють
1. вересня розпічнеться 

страйк майнерів.
Представники майнерів зая-

ки.

внлн, що власники копалень

БІЙКА МІЖ СТРАЙКУЮЧИМИ МАЙНЕ 
РАМИ І ПОЛІЦІЄЮ У ВАЛІЇ.

КАНТОН, Китай, 6. серпня. 
— Звідомлення кажуть, що в 
наслідок протичужинецької' а- 

німецьких міст наступила після іітації Китайців полишено бу- 
того, як тодішній німецький динок бритійського консулату 
міністер закордонних справ Сі- в Вукуві, 180 миль на захід від 
монс відмовився приняти ре- Кантону. Негайно після того 
параційні умови, вироблені будинок консуляту спльондро- 
лондонською конференцією. вано.

Від тоді Діссельдорф став Положення в Кантоні є спо- 
був головною кватирок) фран- кійне, однак страйк китайських 
цузьких окупаційних властей, робітників лродовжаеться.

ВІННІЙЕҐУ

МИ УГОД ВІДНОСНО КИТАЮ.
ПАРИЖ, 6. серпня. V- Рада 

амбасадорів поручила аліянт- 
ській військовій комісії, щоб

Бо|Іоть6а тревала близько три годині І в ній ранено тяжко ко- вона перевела евакуацію Діс- 
манданта й 10 поліцаїв та многих страйкерів. сельдорфу, Дуісбурґу і Рурор-

ту, які були окуповані аліянта- 
Сі боротьби ранено тяжко по- ми независимо від Рурщини в 
ліційного коменданта й it) по- березні (марті) 1921 року.

Окупація цих трох важних

В недовгому чагі має бути скликана конференція ■ справі ре
візії китайської цлової тарифи.

ВАШІНГТОН, 6. серпня. — 
Представники девятьох дер
жав формально обмінялися 
вчера в державному департа
менті ратифікаціями двох до
говорів відносно Китаю, за- 
ключених на вашінгтонській 
конференції.

Державами, що обмінялися 
ратифікаціями, були: Велика 
Британія, Ф^іація, Японія, Іта
лія, Голяндія, Бельгія, Порту
галія, Злуч. Держави і Китай.

На підставі одного з догово
рів в недовгому часі має бути 
скликана конференція пред
ставників держав в справг'ре- 
візії китайської цлової тари

фи. Конференція ця має під
вищити Китаєві доходи з цла 
з 5 проц. або й менше на 7% 
до 10 проц.

Другий договір відноситься 
до політики “відкритих две
рей" в Китаю, яку проповіду
ють Злучені Держави. На під
ставі договору в цій справі та
кож має відбутися конферен
ція.

АММАНФОРД Ва-тія, 7-го 
серпня. — У вуглевому районі, 
де майнері вийфли на страйк, 
вибухлн вчера еечером нові 
грізні розрухи.

Кількасот страйкерів заата- 
кували майну, щоб примусити 
робітників, які вмпомповують 
воду і доглядають .майни, аби 
вони покинули працю.

Вони стрінулися з сильним 
відділом поліції, що стерегла 
майни, і між обома сторонами 
вивязалася боротьба, яка тре
вала близько три годині. В ча-

ліцаїв та багатьох страйкерів.
В свойому атаку страйкері *. 

були-6 майже перемогли полі
цію, однак її на поміч прибули 
в автомобілях свіжі відділи по
ліції.

-*

ВІСТИ з
Ломимо того боротьба про-

довжалася при світлі горіючої МІСЬКА РАДА. ПРОТИ НОВОЇ 
яку запалили

Лейбор Кавнсил у Венкувер, 
яка порекомендувала 5^шев- 
ннй тиждень ‘Трейдс енд Лей
бор Конгресові Канади, що 
збереться 9. серпня в Оттаві.

На засіданню ухвалено та
кож резолюцію, в якій одо- 
бряеться співробітництво з 
Червоним Інтернаціоналом Про 
фесійних Союзів і Амстердам
ським Інтернаціоналом Проф- 
союзів. Ця акція не означає, 
що вінніпегська Трейдс енд 
Лейбор Кавнсил вступає до ко
трогось з тих інтернаціоналів, 
але що вона має на меті приве
сти до кооперації між цими 
двома групами, коли лише це 
є можливе.

Комітет допомоги майне- 
рам в Новій Скошії повідомив, 
що вінніпегські юнійні робіт
ники вислали на допомогу 
страйкуючим майнерам 125 до
ларів. ,

щоб обговорити цю справу.
Алдермсн Блумберґ поста

вив внесок, щоб місто заборо
нило оперувати трамваї з од
ним чоловіком на всіх лініях, 
за виїмком Пембіни, Сотерленд 
і Келвін, де такі трамваї вже о- 
перують,

З огляду однак на те, що на 
завданню не було потрібного 
числа членів, справу відлеже
но до регулярного засідання, 
що відбудеться в понеділок.

Крім цих двох конференцій 
відмутися конференціястарти сіна, 

страйкері.
Велика юрба симпатиків май

нерів приглядалася з боку цій 
боротьбі.

СИСТЕМИ КОМПАНІЇ. має ще
в справі ревізії екстериторіаль
них прав чужинців в Китаю; 
цю конференцію скликається 
старанням уряду Злучених 
Держав.

Вінніпегська електрична ком
панія завела на вулицях Нотр 
Дейм і Сарджент нову систему. 
Дотепер в трамваях на тих ву
лицях були мотормени і. кон
дуктори, а тепер компанія за
брала по одному чоловікові з 
кожного трамваю і оставший 
робітник сповняє ролю конду
ктора й мотормена.

Таку зміну зробила електри
чна компанія без повідомлен- 

ПРАГА, Чехосдоваччина, 5. що видумано якусь нову бур- ня В виду цього міська
серпня. — Поліція кдж<" що жудзну провокацію проти ко- paJU зійшлася минулого вів- 
викрнла змову на страчення зі мунісНв, цим разом в Чехо- тірка на спеціальне засідання,
світа президента Масарика на Словаччині. Під “Московським"-------------------------------------------
прикі| Московського (?!) Ін
тернаціоналу та арештувала 
д-ра Гавсера, секретаря Кому
ністичної Партії, ті комуністи
чного письменника на іме Ста-

£

НОВА ПРОВОКАЦІЯ ПРОТИ КОМУНІ
СТІВ В ЧЕХОСЛОВАЧЧИНІ. ІТАЛІЙСЬКИЙ СОЦІАЛІСТ В КАНАДІ.

* МОНТРЕАЛ, 5. серпня. — 
Вінчензо Вачірка, від ряду літ 
соціалістичний посол до іта
лійського парламенту а тепер 
вигнанець зі свого рідного 
краю, прибув в понеділок до 
Канади і був депортований па
ру мінут після того, як приї
хав до Йонтреалу. Однак пі
зніше його освободжено на 
пряказ домініяльннх властей і

дано дозвіл остати в Канаді.
Вачірка винуе канадійських 

сторонників Муссоліні за його 
депортацію.

Він виїздить нині вечером з 
Монтреалу на обїздку по Злу
чених Державах.

ЗАЯВЛЯЮТЬСЯ ЗА 5-ДНЕВ- 
НИМ ТИЖНЕМ ПРАЦІ-

На свойому регулярному за
сіданню минулого вівтірка 
Трейдс енд Лейбор Кавнсил 
заявилася за 5-дяевним тиж
нем праці, як средством на ча
стинне усунення безробіття.

Ініціатива за такою резолю
цією прийшла від Трейдс енд

ний політично чоловік знає, 
що Комінтерн нікому не дає 
ніяких пркказів на страчення 
зі світа президентів чи кого-б 
там не було, бо комуніста не 
визнають такого рода бороть-

Інтернаціоналом депеша розу
міє «певно Комуністичний Ін
тернаціонал, так як дальше 
сказано, що арештовано секре
таря чеської Компартії й кому-, 
ністнчяого 
тимчассМ 1 найменше грамот- би.)

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Українські Робіт
ним! Вісти”!

письменника. А
(Повита новинка свідчить,
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" OIK AUI Al LA BOB ItVI" і віддай інтересам робітничої шч працюючі. А -це власне 
треба розуміти, щоб знати, чому працюючі 
за такою своєю політичною партією, як комуністична і через що 
П буржуазія ненавидить.

Комуністична партія в Радянському Союзі обєднує в собі Військовий переворот, зро-І За декілька днів до переворо- 
наА відоміших робітників, селян і трудову інтелігенцію і чи блений 25. червня генералом ту атенське офіцерство висту пи 
'-ТОМ вона иайеильшша у світі, бо нараховує окало 700,000 чле Панголосом в Атенах, е одним до з різким протестом проти у- 
яів. Робітники і селяне Радянс ьких Республік на досвіді пере- із епізодів тієї довгої та впер- ступок урядові Югославії У- 
коналйся, що це одинока їх найвіршша партія, що завжди, в тої боротьби, що її провадить ряд Михало-Популоса відповів 
вайтяжчі час е, утяло, відважно, вірно Й непохитно обороняла й у Греції дрібна буржуазія про- репресивними заходами зокре- 
обороняе їхні інтереси, що вона вивела їх а царської і буржую, ти великої ма почав "чистку офіцерства"

-.о™ . м. ЮІ ВЄ*Т'Л^,0ГЛІІ! ЯДОбуТИ ВІД паміщнків ЖМЛЬ' ва Wpu : До цього часу велика б ЩО безпосередньо й привело 
■кпльо, . У» К4ЯТ1В Ф^Р™- пептичну таду. а тепер провадить певним U, (представники банк^0 до повороту.

шляхом до кращого майбутнього, через те й виб.рають до уряди. та т^овельного кашт^ Що несе за собою цей пере
тни робітників, селян і трудових інтелігентів, що належать до „ к , . . , - 11

‘ комуністичної партії, бо знають, що вони мусять притримуватися іасники кораблів) багато ро- Р ■
партійної програми, в якій всі цілн визначені тільки в іятере- К1В стояла гіри В-Іаді’ ®УДУЧИ умовно, він означає вере
сні працюючи Правда, вибірають часом і непартійних „ред- "Радником англійського »о*у дрібно, буржуазії у Гре- 
ставників, але людей чесних, теж відданих інтересам працюю- вллив> в K?aiuiJ 8 свій час піл ц“ над велико,° бУР*>*™*>- 
чих, які звичайно всеціто підтримують програму комуністичної натИСКОМ Англії вступила в ев- щ0 панувала протягом бага- 

= партії. І власне у правігтельетвах Радянських Республік, впер- Р0ПейсЬк"У війну і продовж ува- ть<ух Р°К,В- 
ше в історії, занили місця справжні робітники від станків, се- ла " ПР°ТИ Туреччини — Кема- ' Не даремно вже ширяться 
ляне від плугів і трудова інтелігенція, а буржуїв-капіталіетів ля' чутки, що переворотом керу-
немае там ні одного. Ні в одній нашій країні світа цего нема. Війни в пень підірвали еко- вало демократичне обєднан- 

Що-ж вибірають там від часу революції многих тих самих Н0МІЧНІ|й стан Греції. Встанов- ня партія дрібної буржуа- 
представників, то це тільки свідчить, що до них мають велике лена в 1923 році республіка не 3“ 8 грецькому національному 
довірря. Не один із народнії комісарів відказався-б від свого внесла жадних істотних змін зібранні. Як що це дійсно так, 
відвічального становища, бо це тяжка праця, це не в буржуаз- Д° становища грецького наро- то Дрібна міська буржуазія 
йому правительстві, але йому не дають. Коли виховається між ДУ- Наслідки війни додали до та веРхні шари селянства бу- 
робітник&ми й селянами кращі Й здібніші люде, то прийдуть на Дефіцитних буджетів та важких Д>ть підтримувати новий уряд 
зміну тим, що нині працюють по урядах. податків іце_ норі витрати на ' йому не треба буде зверта-

допомогу 1 у2 міліонам грець--тись Д° фашістських методів 
ких підданих, висланих ангор- j управління, хоча в грецьких у- 
ськнм у рядом з Малої Азії. Все ; мовах треба бути готовим до

всяких -несподіванок.
Яку позицію що до нового

ВІЙСЬКОВИЙ ПЕРЕВОРОТ В ГРЕЦІЇ. КОЛЮЧКИ.і% І
В» і йти тількиtre

at ЯЬ Ч«о4 at at tbe
CM» etâi

Парижська гезта ,1‘Spe Non- 
тіНе*’, орган міністра фінан
сів Кайо, 
ти спла
ним Державам віддаванням їм
своїх далеких кольоній, з я- 
кнмн Франція все одно не мо
же дати собі ради.

“На тобі, боже, що мені не
гоже”.

...ИЛЮper уваг
Франції поча- 
довгів Злуче-

>, радить 
ту своїх: 4 1465

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
аюжу>— аяходмть тре рив еа

Ровтее
«І аг.

54.00Передплата ма рі*
Вінніпегські впасти обіцяли 

1,000 доларів тому, хто зло
вить Гірста, видавця музичних 
нот, якого оскаржують за дев- 
фрадацію соток тисяч доларів.

Кілька днів тому Гірсг зло
вив сам себе і привів до полі
ції І поліція не виплатила йо
му обіцяної тисячі доларів.

Погано, коли сама влада не 
додержує слова.

Адреса:
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РАДЯНСЬКІ І БУРЖУАЗНІ ПРА
ВИТЕЛЬКА.

ВЕРЕДЛИВІСТЬ БУРЖУАЗНОЇ ПРЕСИ.і
Прийшли детективи в Ню 

Йорку вигонити Адамових по
пів з єпископської палати. , А 
попи змовилися з своїми жін
ками і сховалися під “бленке- 
TaW на постелі. Детективи 
попа Червінського за ноги 
тягнуть з постелі, а жінка за 
голову тягне до себе. Гірий- 
шлося їх виносити разом, бо 
сама божа зановідь каже: “А 
ще бог сопряже, человєк да не 
разлучає”.

Після винесення попів з е- 
пископської палати, детекти
ви перевели в палаті трус і 
найшли 10 гальонів... поро
жніх. Попики видудлили за 
спасеніє душ.

Проти робітнича, буржуазна преса — в тому числі і жовто 
блакитна -— часто нападає на праяительства так ноо.диноких 
радянських республік, як і на правительство всего Радянського 
Соехш, за те. що вони, мовляв, не рещіезеитують широких тру
дящих мас, не згадуючії вж.- Мро ті буржуазні елементи, які Коли порівняти комуністичну партію в Радянських респу- 
там ще залишилися і не мають права голосу, бо в них скрізь бдіках, з її 700,000 членами, з якою небудь буржуазною партією, 

- переважаюча більшість комуні, тів. Не що иншого, каже т» 1І(0 е прн владі в кот|.ій небудь капіталістичній країні — і на- 
П|*ч а, тільки там або мають право голосувати тільки комуністи раловук звичайно, кілька, кільканайцять, а найбільше кілька- 
і їхні прихильники, або ж всі, що мають право голосу, не мають десять тасяч членів, то стане ясно, котра з них має право назва- 
дійсно політичної свободи і мусять, ради страху, голосувати на га представницею політичної думки більшості! населешія 
комуністів. Be як-же це може бути, щоб від часу революції у своїй країні. Буржуазні партії дістаються 
там були тільки комуністичні пцггійні праяительства...

»

КОМУНІСТИЧНА ПАРТІЯ — ОДНОКА ПРЕДСТАВНИЦЯ 
ПРАЦЮЮЧИХ.

це лягло важким тягарем на 
плечі дрібної міськощ_та сіль
ської буржуазії Греції, і не мо- УРЯДУ займуть робітничі та 
тло не викликати в її колах ба- селянські маси. сказати зараз 

від гніту важко. Але навряд чи вони від-жання визволитись 
міцного капіталу, що керує І мовляться від боротьби проти 
країною в своїх власних інте-1УРЯДУ дрібної буржуазії, бо

він звичайно нездалий здікві-

«
до влади при по

мочі обману, підкупетва, шахрайства, шаленої брехливої аґіта- 
А дальше —г прискіпується та преса — що й по “соелові цД своєї продажньої преси, а комуністична партія в Радян- 

ям” радянські правитель, тва не такі, , як повинні бути. Пай < ьких Республіках дістається до влади при помочі щирого |юа- 
бііьше там селян, то ж і в .травнтельствах скрізь селянська яснювання своєї проірами і цілей. Буржуазні партії говорять 
більшість повинна бути. А то справжніх селян та непартійних виборцям одне, а по виборах роблять зовсім противне, а комуні- 
там немов на пока^,тільки тримають, так їх не багато. Правда, стична партія, що каже перед виборами, те ц виконує після вн- 
замічає вона, є там такі люде в правительствах, поза “справжні борів, 
ми” селянами й робітниками, що собі теж “сословія” — селя
нин або робітник, чіпляють, але які вони.селяне або робітники, 
коли вони вже від кількох років по всяких урядах товчуться і 
ні в кожухах ні в робітничих блюзах не ходять, може й від свого 
давнього заняття відвикли.

- І так і сак погано. Не догодиш вередливій буржуазній на
ложниці ніяк. Але, чи треба цему дивуватися? Свідомі ро
бітники і фармері, звичайно, цему не дивуються, але є ще такі 
працюючі що подумають: “А й справді, чому воно так?”

ресах.
В останній час це глухе не

задоволення загострилось ще 
більше тією несталою зовні-

дуваги економічну крізу, що 
всім тягарем лягла на робітни
ків та селян.

Не дивлячись на монархісти- 
чний настрій дрібної буржуазії,

І важко чекати, що переворот 
125. червня буде початком мо- 
нархістичних ілюзій, а підтрим- 

|ка монархістичних течій у Гре
ції Францією пояснюється ско- 

Іріш прагненням цієї країни 
перешкоджати англійському 
впливові на республікансько 
настроїні елементи країни. Дрі
бна буржуазія в Греції орієн
тується у своїй зовнішній полі
тиці на Францію, а її перемога 
25. червня буде означати, без
умовно, прагнення позбавитись 
від англійського впливу.

Це поведе з собою велику 
твердість у переговорах з Ю- 
гославією. Але з другого боку, 
це викличе меншу активність 
у галузі балканської політики, 
бо французька орієнтація не 
розкриває ні перед жадною 
балканською країною таких 
широких можливостів, що їх 
обіцяє англійська орієнтація. 
Англія, що прагне зміцнити 
свій вплив на Балканах, зви
чайно, не погодиться легко з 
новим становищем у -Среції і 
постарається на перших-жс 
порах зробити урядові ГІанґо-

шньою політикою, що прова- ; 
див кабінет Михало-Попу- 
лос. Підчас недавніх перегово
рів з Югославією про складай- j 
ня військової угоди, грецькому 
урядові були поставлені вимо-

Міркування буржуазної преси про радянську владі7 вихо
дять з П становища зовсім оправданими: влада комуністів смер
тельно ворожа буржуазії і че{юз те вона хотіта б, щоб там 
прийшло до влади правительство якоїсь буржуазної партії, 
хоч-би якої еедянсько-куркулівської, або-ж якоїсь побудь “про
гресивної”, то ленше її було-б. Але вона проти того, щоб в її 
країні замісць праяительства котроїсь буржуазної партії прий
шло на зміну правиТельство робітничо-фармерське. Свого бур
жуазного партійного праяительства вона береже, а охоча-б ски
нути правительство партії працюючих. Тільки на світі скрізь 
йде до того, що скоріш загибатимуть правительства буржуазних 
партій, бо зростає кляеова свідомість працюючих мас, а з нею 

Усім, кого заінтригувала така піютирадянеька. писанина, зростають і комуністичні партії по всіх країнах. Вони й дове- 
ми радимо глянути перше всего трохи ближче себе, і пригляну дуть працюючих до встановлення їхньої влади і освободження 
тиса хоч би своїм нровінціоиальним, а відтак і домініяльному від буржуазного ярма й визиску. — П.
Тіранительетву Чі» « хоч одно із них непартійне? Всі вони ре
презентують якусь партію, звичайно ліберальну або консерва
тивну (тільки в двох провінціях — Алберті й Манітобі — в о- 
станніх роках є так звані прогресивні, ніби фармерські прави
те дійства, в яких нема ні одного справжнього фармера). 1 як це 
так, що наприклад, в Саскечевані, фармерській щювіїщії, не 
тільки що не було ні разу, від часу її з’орґанізування, фармер- 
ського правительства, але й у парлнменті там дуже мало фар- 
мерів? Як це так, іцо в Манітобі, теж фармерській провінції, 
наяіті. у лроГресиииому праяите-льстві, яке чомусь то, через я

Робітничий посол англій
ського парляменту Джордж 
Ленсбори, каже:

“Привезіть назад всіх Ан- 
гілйців з Китаю до Англії”.

А лондонська капіталістична 
газета “Дейли Мейл" домага
ється бльокади Китаю... Щоб 
затримати таки Англійців в Ки
таю навіть тоді, коли-б вони 
хотіли самі втікати.

ги, що нарушують суверенітет 
Греції:, передача у власність 
Югославії залізниці Сальоніки 
—Гевгелі та визнання за сла- 
вянським населенням грецької 
Македонії прав сербської наці
ональної меншости.ЧОМУ БУРЖУАЗНА ПРЕСА МОВЧИТЬ ПРО СВОЇ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА.
Уряд Михало-Популоса, не 

дивлячись на натиск Англії що 
прагнула втягнути Грецію до 
балканського анти-більшови- 
цького бльоку, не погодився 
приняти ці вимоги. Але внутрі- 
шний стан Греції рано чи пі
зно повинен був примусити йо
го це зробити.

Перед загрозою національ
ної зневаги, на сцену виступи
ли грецькі військові у Групу
вання. Слід зазначити, що в 
Греції, як і в инших балкан- 
ських країнах, де не досить ви
разна кляеова диференціяція, 
військові утрушування грають 
дуже велику ролю, тим більш, 
що демобілізовані безробітні 
салдати, що не знаходять собі 
праці в перший ліпший мо
мент можуть утворити армію, 
готову на військову авантуру.

Ціла Скотляндія сміється. 
Хоч справа, здається не смі
шна. Ось вона.

Консервативний' діяч і лідер 
оранджменів 
завзятий ненависник комуні
стів, Е. Конор, рішив піти на 
засідання комуністичного * (ко
мітету в Ґлесґо, думаючи, що 
його не пізнають, вступити під 
прибраним назвиском в, партію 
і... “вертіти з середини’’.
^Як чоловік побожний, взяв 
в одну кишеню біблію, а в 
другу револьвер і пішов. Прий
шов і сказав, що хоче вступи
ти в члени.

І не вступив... Але виступив. 
Так виступив, що ціла Скот
ляндія тепер ; з него сміється. 
Біблії і револьвера зрікся на 
користь компартії.

А чвго-;к саме Скотляндія 
сміється?

КАМПАНІЯ ПРОТИ КОМІНТЕРНУ.
в Скотляндії,

Капітаілстичні хижаки роз
почали плянову кампанію про
ти Комуністичного Інтернаціо
налу. Вони створили щось в

про “викриття комуністично
го заговору” на життя чехосло
вацького президента Масари- 
ка. На чолі цего “заговору", о- 
бовязково “стоїть” Комінтерн.

Чому якраз “викрито” заго- 
вір на Масарика, а не на котро
гось з войовничих французь
ких або англійських диильома- 
тів? Бачите, для “ефекту” Ма- 
сарик відповідніший. Лише по
думайте — професор, майже 
соціаліст, пацифіст, наукова 
сила, досмертний президент, 
поважаний цілою культурною 
Европою і нараз 
згадати — комуністичний за- 
говір на його життя під про
водом самого Комінтерну!

Потрясавший ефект, вражін- 
ня, обурення.

Це в політиці.
А в життю — люде прочита

ють новинку і скажуть: Ще 
дин блоф! Осточортіли вж 
ці видумані “заговори” на по
одинокі особи. От як би вже 
комуністам та Комінтернові 
приписали землетрус в Італії, 
повінь в Кореї — це ще може 
цікавнло-б, а то заговори та 
ще й на поодиноких осіб.

Тільки-ж -годі капіталістам

куеь помилку називають часом фермерським правительетвом, роді “священного союзу” для 
немає ні одного фармера? У манітобському парламенті теж боротьби проти комунізму, так 
справжніх фермерів дуже мало. Як це так. що в Оттаві ніколи звану “Міжнародню лігу бо
не було ні фермерського, ні фермерсько робітпіиого правитель ротьби з Комінтерном", 
ства? Адже фермері й робітники в Канаді становлять величе
зну більшість Населення. Адже Канада — демократична краї
на. Як це так, що в домініяльному парламенті ще й тепер так 
смішно мало послів фермерів та іюбітииків? Чому в Оттаві 
завжди буржуазне правительство як це консервативної, то лі-і MOpalu-м ' надіслало його у- 
берадьиої партії, а робітника або фармера, хочби па сміх ніко- СІМ капіталістичним урядам, 
ли мініст}юм там ще ніхто не бачив? Завжди там сидять пред
ставники всяких капіталістичних спілок, банків, адвокати, Ге
нерали і т. д. Як це так?...

На це буржуазна преса ні трішки не нарікає і не вступа
ється за покривджених фермерів та іюбітників. Про це вона й ку, що загрожує з боку Ком- 
пе згадує- Не згадує вона й про те, що таке саме діється у інтерну, містить відозву до 
кожній капіталістичній країні. Хіба в Злучених Державах не всіх урядів Европи, а також до 
правлять тільки буржуазні правительства республіканської або урядів Злучених Держав та Я- 
дежократичної партій? А в других капіталістичних країнах ! понії з проханням взяти на се- 
хіба не так же само? А по тій справедливості, що її буржуазна бе ініціативу організації загаль 
преса так завжди хоче застосувати тільки у радянських респу ного виступу проти Комінтер- 
бліких, скрізь повинні бути [юбітничо-селяш-ькі правительства, Ну та радянського уряду, 
бо робітники і селяне скрізь становлять велику більшість на його представники за кордо- 
селення. ном, як говориться в меморан-

Тимчасом ні в одній а держав світа, за винятком Радян | дум; користуються своїм пра- 
ських Республік, справеддивости іюбітаики й селяне не ьаз вом екстериторіяльности для 
мають, бо скрізь вони поневолені економічно, а в парі а економіч Ширення більшовицької про- 
ною неволею йде завжди й політична неволя. В одному тільки паганди
Радянському Союзі працюючі маси й мають дійсну політичну одночасно з виступом бюра 
свободу і владу у своїх руках. А чому ж вибірають переважно ліги боротьби 3 Комінтерном
комуністів?

Бюро цеї міжнародньої ліги 
боротьби з Комінтерном (пере
буває в Женеві) виробило ме- лоса низку перешкод, що по

ставлять під загрозою його і- 
стнування.

Д. Комров.
Цей виступ ліги оцінюється 

як початок організованого ру
ху проти Комінтерну. Мемо
рандум підкреслює небезпе-

страшно НОВЕ В КИТАЙСЬКИХ ПОДІЯХ
З того, про що не вітьно ЦИ- 

Сміятися вільно, а пи-
Шангай — це велике Китай- ється в боротьбу всього ки- 

ське місто, де є багато фабрик тайського народу, проти чу- 
і заводів.

Власниками тих заводів і фа
брик є чужоземні капіталісти 
— японські, англійські, амери
канські.

В самому місті Шанґаї, як і 
у всіх більших китайських мі
стах понад морем, чужоземна 
буржуазія живе в окремих ра
йонах, тримає там свою власну 
поліцію та військо. Китайцям 
у чужоземні райони приходи
ти дозволяється дише з пере
пусками.

-Словом, в Шангаї чужозем
на буржуазія живе, як у вла
сній хаті.

Коли в фабриках у Шангаї 
вибухнув страйк, то чужоземна 
буржуазія послала на страйке- 
рів свою поліцію та військо й 
спробувала втопити страйк 
китайських робітників у їхній 
власній робітничій крові.

До такого способу, балака
ти зброєю з китайським ро
бітництвом — чужоземна бур
жуазія звикла давно й не раз

сати... 
сати ні... Бо тож пан.жинецького ярма.

Цікавішим за все в цій бо
ротьбу є той факт, що на цей 
раз перед у боротьбі веде ки
тайське робітництво.

Досі було так, що китайська 
буржуазія стояла на чолі ви
звольного руху китайського 
народу. Вона, китайська бур
жуазія, звичайно сама хоче ви
зискувати китайський трудя
щий нарід і через те теж хоті- 
ла-б прогнати японських, ан
глійських, американських фа
брикантів та банкирів, щоб са
мій узяти фабрики та банки в 
Китаю.

В такій боротьбі з чужинця
ми китайська буржуазія вико
ристовувала й китайське ро
бітництво.

Тепер саме робітництво бе
ре у власні руки справу ви
звольної боротьби китайсько
го .народу й тягне за собою в 
цю боротьбу також і китай
ську буржуазію.

В цім саме й те нове в ки
тайських подіях, що притягає 
до себе увагу трудящого люду 
всього світу й так дратує" та

У

кі
А то ще друга англійська ка

зочка.
В Лондоні арештовано Сид- 

нея Фрімана за крадіжу бай- 
сикля. Арештований сказався 
“лінгвістом” (знавцем мов). 
Ось що він розказав судді.

“В Гулі детектив мав зі 
мною інтервю і найшов, що я 
є лінгвіст. Він говорив зі мною 
трома мовами, включаючи й 
російську, а відтак запропону
вав зголоситися до “Алієн ре- 
ґістрейшин департмент”, а там 
мені предложено працювати в 
рядах комуністичної партії і 
заплачено 5 шілінгів.

“Коли я довідався, що маю 
бути шпіоном а не переклада
чем, я відмовився і за це втра
тив роботу в місті і мене ви
гнано з Гуля”.

Погано бути “лінгвістом” в 
Англії. їхав би чоловічина до 
Вінніпегу... перекладати для 
“Фрі Прес" статті з “Укр. Роб. 
Вістей”.

Тут “лінгвістам” добре. Вла- 
турбує не тільки міжнародню сними автомобілями їмять... А 
буржуазію, але й велику бур- в Англії й “байсиклш

Курку.генко.

що %

сидіти склавши руки. Небезпе
ку для себе ідей комунізму 
вони добре розуміють і для 
боротьби з поширюванням цих 
ідей мусять вишукувати ріжні 
шляхи, от хоч би видумувати, 
або самим фабрикувати заго
вори: нині на Масарика, завтра 
на папу римського, післязав
тра на президентів всіх респу
блік нараз.

Але це їх не спасе, бо працю
ючі на капіталістичних бре
хнях починають розумітися, а 
визиск сам пхає їх на шлях ко
муністичної боротьби.

розпочалась кампанія, що має 
очевидно на меті підтримати 
загальний виступ капіталісти-

. . _ , . „ чних хижаків проти Комінтер-
Комушспв вибірають в Радянських республіках тому, бо j ського -

комуністична партія й є власне дійсною політичною партією, >ріжних способів вживали 
працюючих, робітників та незаможніх селян, що не тільки ДО-|вже кашталістн х1я поб 
помогла їм позбутися буржуазного ярма, але охороняє здобуту ком.,ністів : їх nDonaraH.
їхню свободу від посягань на неї всесвітнього капіталу. А ко- - р
гож мали-б вони вибіратн: яких небудь буржуїв з конеерватнв- ди 1 все с ,>СШШНО: тріляли. 
иої. ліберальної, республіканської чи якої там иншої буржу вішали- ТЮР**И «аповнювали, а 
адної партії? Ой. того то хотілаб буржуазна преса, та дарма, комуністична зараза шириться, 
цего там ве буде. охоїитює широкі трудові маси.

Політично неграмотна людина не розуміє цего, що кожна отвоРя€ ІМ оч' на Дійсний 
політична партія, будь вона буржуа-ша чи робітнича, мав певну стан Р‘чей- 
програму, в якій визначені її ціди. У програмах буржуазних Фашізм, ку-клукс-кленізм, рі- 
najiTiH. звичайно, визначені цілн, як би краще забезпечити ін **** міжнародні обєднання, 
тереси буржуазії, які є розбіжні а інтересами працюючих, а в спеці ял ьні бюра для підро- 
щкидіамах робітничих партій визначені ціди, як забезпечити блювання “комуністичних до- 
інтереси працюючих. Між буржуазією і працюючими немає кументів” — все це безсильне 
спільних інтересів, бо що буржуазії на користь, те на шкоду і боротися з розвитком ідей не
працюючим і навпаки. Тому то буржуазія мав свої політичні мунізму.
партії, до яких належить велике число найбільш класово сві : Ось найновіші телеграми до- 
домих і спритних П представників, а працюючі мають свої по носять про арештування у Ві- 
дітичні партії, до яких теж належать найбільш класово свідомі дні підроблювачів документів і

ЧОМУ В РАДЯНСЬКИХ РЕСПУБЛІКАХ ВИБІРАЮТЬ ДО 
ВЛАДИ КОМУНІСТІВ.

Пусій. ним користувалаась. .
Але на цей раз справа обер

нулася трохи инакше. Китай
ко» верещите s одної місцевості, 

іо другої або переноситеся і одного
----------------до другого, то не забудь- ське робітництво не схилило

•даЮістра- голову перед зброєю чужозем- 
______ В*жу мр*су' Пр*1 них капіталістів.

eh» we имир аль подіти тільки по

те повідомити зараз мусять
вЬо, аби жуазію китайську. собі красти.

Боротьба страйкерів проти 
фабрикантів що далі оберта-

В. Борода.•у. але 
ру Владу адресу.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, А СЕРПНЯ 1925.Сторона X Число 96.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”. СУ БОТА, 8. СЕРПНЯ 192S.Число 96. Сторона 3.

—

СОЮЗ РАДЯНСЬКИХ СОЦІАЛІСТИ- З РОБІТНИЧОГО РУХУ В КАНАДІ 
ЧНИХ РЕСПУБЛІК.

АРМЯ «6Д ИИРІШ.

З поля науки і технікиВ і* на в Маренго. в якій Абд-
Ель-Крін зі своїм повстан
ським військом не то що ста
вить чоло арміям Еспанців і 
Французів, але ще й прориває 
їхні фронти та побиває їх на 
голову, викликує, зовсім зро
зуміло, велику цікавість. І на 
устах людей, раз-у-раз питан
ня: “Хто такий Абд-Ель-Крі»?? 
— З кого зложена його повід
на армія? — В який спосіб він 
витримує війну з Еспанцями і 
Французами ” І багато подіб
них питань ставлять собі люде.

Держава Абд-Ель-Кріма має 
6,500 квадратових кідьометрів, 
то значить вона менша від у- 
краінської Галичини з Лемків- 
іциною приблизно 8 і пів ра
зів (українська Галичина з Лем 
ківщиною має 55,000 квадрато
вих кідьометрів). Край той 
довгий 130 кідьометрів і ши
рокий 50. На цілім просторі 
живе тринайцять племен. Те
пер дуже цікаво бачити, яку 
боєву силу представляють ці 
племена в порівнянню з їх чи
сленністю.

Племя М’Тіона має 12,000 
людиости з того 2,000 вояків. 
Найчисленніше є племя Вені 
Уріяґель, яке має 6,000 боєви- 
ків. Після нього ідуть племена 
Бені Саїд з 24,000 людностН і 
4,000 '•вояків. Бені ТонзіНе з 
20,000 людности, в тім 5,500 
стрільців, племя Темсаман, що 
на 18,000 людности має 3,000 
вояків. Бені Онлішек має 2,500 
войовників, Таєрсіт 1,500, Бені 
М’Ґіль 2,000, Бені Амрет і Бені 
Іттен по 1,600, Боккоя 3,500, 
Бені Фон Фра 1,200 і Улєд Фон 
Егебонль 1,000 вояків. Тих 
тринайцять племен мають ра
зом 188,000 людности, з якої 
33,400 служить у війську.

До цього треба дочислити 
ще племя Гнєзная з 2,500 жов
нірів і племя Сендгадйя з 6,500 
стрільців. Ці два племена на
лежать до союзу Ріфів, хоч 
вони зовсім иншого національ
ного походження, як поперед
ні тринайцять.

В цілости отже армія Абд- 
Ель-Кріма має 44,000.вояків.

ВЕТЕРАН ДЕМОНСТРУЮТЬ Причннн
В ПРПМГСІИВ п» шо тут *«-40 було свідомих

Сьосодяя — двох річний ЮВІ- кудьтурнонаціондльного роз- ДГ^ • ВівлзопчГп^&тм*?

лей конституції Союзу Радян- витку. Своїми постановами Дна 30?липня всі повернув пиМ0Г!Н Приїде такий
ажм* Соціалістичних Респу- Союз е владний над своєю сн- щі а світової війни жовніри в; нш поі^ napv ТИЖНІВ, 
блік. Цією конституцією по- лою й над своєю волею. Ko-Дромгелер, як, є на страйку „ідпоюдап вказівок
кладено підвалини вільному жен народ, що прагне свого ви-.разом ш всіми майнерамн і ак не '.п j noIlv „-, |fl
братерському єднанню всіх на- зволення, має повну волю віль- тнняо борятия проти Шерпа , n,,,N.I>o6.11le no;.^MV
родіа/- шо живуть під ярмом но пристати до нашого Сою- на, а за нову вибули свій (£же „__ _ ш,міч а не П()М1‘Ч
капіталізму. »У- окремий мітінґ в майяерській шкпдцло'

Першим ініціатором засну- На останньому з їзді рад Со- селі. Зібралося їх поверх 100 ^ Що навіть бухн випадки де
вання Союзу Радянських Соці- юзу до нашого Союзу при- осіб а самої місцевого, Дром ^ п на ПГНЧ^В11Й
™:НИп .ЛСП> « “ “ 6v Т Н°“' Г"> И: К°" ГЄ'1ЄР - фонд робітничої прес и і ло це-
ВУЦВК. Робітники й селяне >- лишня Хіва й Бухара, тепер,- Після мітіиґу вони влашту го чаі\ т,.ш фонду я- вт,слали
краши, своєю впертою та зав- шні Узбекістан та Туркмені- вади демонстрацію і вийшли в призначене міс*" Цим 
зятою боротьбою з усіми фор- стан. Це тільки перша ластів- на зустріч своїм товаришам. настроїли пиета робітничої пре- 
мами російської та україн- ка майбутньої весни народів. що приїхали з Роздейл і Вейи си Я1Х колись відносилися 
ської контррево.іюиіІ, усвідо- Це тільки перша крижина, шо Демонстранти несли плякати з пріший.но Розуміється ітр«>- 
мнли собі, що боротися про- II буря світової революції «-інаписами: “Ми в 1914—1918 t.a ,^'ш причому Це також 
ти капіталістичних лиходіїв, діреала від крижаного поля, я- [нжах ворон,ии Канаду і тепер ,ои;.;іо до того т навіть 1іаі>. 
проти національного понево- ким капіталізм стиснув життя хочемо еирвведлшюста!" бІтійМ члени самі посипали пре
леиня. можна успішно тиьки сотням МІЛІОН.В КОЛЬОНІЯЛЬНИХ: п іика а v ,овий т до- v ь
тоді, коли вс, робітники й се- т» наш. кольон.яльних нарО-Ішнм ( \ ^ в'(.Т(.ра.: rau.T„, № хотіли давати
ляни, що живуть на території дів. нам овацію. Відтак всі естера-1 травневому комітетові. Це є
колишньої росі ської імперії. Союзна конститущія е остан- ни машерувапи містом в ногу тільки деякі причини, які 
обсікають усі свої сили. не оформлення, а також дося- під бурливі привітання публи- дили органі:іаиійному рухові.

Ще на світанку утворення гнення бажань трудящих мас к,, Дромгелер був перший1 Але я вірю, що ці трудносте 
радянської влади на Україні, України. Цією конституціє».^ свідком такої Події. Ця де з часом перебореться, 
українські робітники й селяне зміцнено форми, державного монетрація ветеранів е найкра І Почавши від початку 1925 
боролися з петлюрівським шо- обєднання культурно-нашо- ІЦИ¥ доказом Шерманові і усіГроку відділ У.С. К.ІІ.К. почав 
вінізмом за допомогою черво- „ального розвитку українсько-; чорній зГраї, що не дише "чу-і активну працю. Сформовано 
ноармійців із російських ро- го народу. Саме через це тру :жннці-> та “червоні”’ борятия Ц.М..К. разом з фінляндським 
лтинків та селян, оді на нас дящі маси України можуть пи- в Дромгелер з визискувачами і відділом, потім зорганізовано 

єдиним фронтом наступала шо шатися конституцією Радян- ljx наймитами, що 
віністична Центральна Рада та ського Союзу як своїм здо- ни тут к покривдженими, але 
білогвардійське козацтво на буттям. Ухваливши союзну !й ті, які йшли воювати за інте- 
чолі з Красновим та Алексее- конституцію, ми забезпечили !р^п капіталістів в минулій сві 
вим. У липні 1919 р. Централь- цим українському народові |Т0ІІІЙ війніі ворячися з визиску 
ний Виконавчий Комітет Ра- ЗМогу надалі розвиватися, змі-Івачахн і 
дянської Ь країни заклав вій- цнити братерську солідар- кривдженими, 
ськову спілку з російською Ра- ність нашого народу з усіма в го м ;
дянською Соціялістичною Фе- ИНШИ!ИИ нііьними наподами та тчеР°м 701X1 (вмоїх) дня від лепаиією Тоуляші маси Укоа- вьпьними народами та б в Дромгелер масовий мі
Гни Хднавши воі сили з сн. ““Г С°™ЯМ ЮН’В ЛК>' ** » «іраві обговорення даль-
лами^Гйсь^ого ппо єтарія- ДЄЙ' Щ° ™™ГЬ У ЯР*" КаП" ших плянів боротьби і цродов- 
лами російського пролєтарія тал13му> „а той шлях, яким їм (.тпайк%- Головна екзе
ту та селянства, тільки таким належИть іти, щоб здобути ‘ ‘ііт ~ страйкового
способом змогли повалити Де- В01Ю кхтива да»іа звіт зі страйкового
нікінсьху владу, перемогти _ ' _ _ . . І'УХУ н Ч*Л0МУ піддістріктові.
Врангля, вигнати геть Петлю- Союз НаА«нських сошялі- Це зважаючи на те, що плян 
ру, розбити польську шляхту стичних Респ>®Л,К СТ01ТЬ’ як P0»07» «кебами так довго і ста- 
та подолати виутрішній банди-1скеля* nP°7» бурхливих зма-)раяно виробляв Щерман з вла- 
тизм, визволивши свою землю гань хвнль націоналістичної стнтелями, всіх скебів в ціло] 
для мирної праці. Як скінчила- зненависти та шовіністичної „у підшетріктові працює око- 
ся громадянська війна, Всеукра жоРсто,‘ости- щ° ,х роздм>'|--о 30. Вигляд на хід страйку 
Інський Центральний Виконав- хус капіталізм. е гарний. З инших місцево-
чий Комітет узяв на себе ініці- Отже, працюймо й далі над стей Канади майнері допомога 
ятиву організувати союз Ра- зміцненням нашого Союзу, над ють морально і матеріально.

Республік. Отже, Ра- здійсненням у житті тих прів- Ветерани мають намір взяти на 
ціпів, що їх покладено в осно- себе провід страйку і стояти в

боротьбі до кінця за нову кана- 
наш Союз так, як любимо ми дійську юніш, 
нашу робітничо-селянську У- 
країну! Провадьмо дальше об
єднання, обопільно допомага
ючи та по братерському солі
даризуючись! Піднесімо ше на 
більшу височінь силу й міць 
нашого Союзу, щоб притягти 
на наш бік чимраз більше сим
патій Поневолених від капіта
лізму народів!

ДЕЩО ПРО ДОРОГИ. З появою залізниці, здава-
лося-6, що мурованки стра
тять вартість. Але так зле не є, 
бо не лиш авта потребують до
ріг. Впрочім загальна електри
фікація вимагатиме ще трівалі-

Найстарші культурні народи 
будували гостинці, то є муро
вані дороги. От хоч-би Китай
ці в 3. столітті перед Хрнстом 
збудували “китайський мур",. 
який досі заховався, а який 3a-VHX дор,г'
разом є дорогою. Добрі доро
ги мали також Вавилонці, Аси- 
рійці, Інди, Жиди й Фенікіяне. 
Греки рівнож дбали про добрі 
дороги. З хвилею, коли приду
мали вози, до яких запрягано 
звірята, мусіли люде постара
тися о вигідні, тверді і гладкі 
дороги. Стежками можна бу
ло їздити хіба верхом. В видо- 
сконаленню доріг заслужили 
ся найбільше Перси, які буду
вали ~ добрі гостинці головно 
для воєнних цілей. Римляни 
мали вже цілу сіть гостинців і 
будували їх великим накладом 
праці та дуже тревало, про що 
свідчать тіа Аїріа, гостинець 
Траяна здовж Дунаю та го
стинці через Альпи. Але тими 
уліпшеними дорогами користу
валися, лиш багаті купці і вій
сько — а проче населення по
носило тягарі, получені з бу
довою і удержанням тих го
стинців.

В Галичині мурованок мало. 
Звичайно зачала будувати му- 
рованки щойно Австрія. От так 
гарний “бурок” з Кракова до 
Бродів —. через Лвів, Золочів 
—; Підгірці — збудовано з по
спіхом для цісаря Иосифа II., 
коли він забажав поїхати до 
“вільного” міста Бродів.

ЖИТТЯ РІЖНИХ ТВАРИН НА 
ЗЕМЛІ.

Чоловік живе пересічно 50 
років. І шо люде не роблять, 
як не придумують вчені, щоб 
довжину людського віку бо
дай трохи збільшити, ніщо не 
вдається: чоловік залежний від 
тої невідомої хвилини, що при
ходить ненадійно і каже йому 
забиратися з землі.

Чоловіка, що є вінцем ство
рінь на землі, перевищають 
довжиною віку деякі звірята. 
Найдовше живе черепаха, бо 
300 до 400 років. В 1906 році 
скінчила в зоольогічнім горо
ді в Льондоні- життя черепа
ха, що мала 350 років.

За черепахою іде крокодиль. 
В своїх сторонах він доживає 
віку 300 років, але в неволі жи
ве коротше. Слон, що є дуже 
великого росту і потребує ба
гато років, щоб розвинутися, 
живе відносно, небагато, бо 
мало що переживає чоловіка.

Із птиць живуть найдовше 
лебідь, орел і ворона. Лебідь 
і орел доживають 200 років.

До недавна гадали, що з усіх 
птиць живе найдовше чапля, а- 
ле вона живе в дійсности пе
ресічно 60 років.

вони

ПІКО

не лише во- англійський відділ, хоч не ве
ликий числом, але який почав 
працю між англійським робіт
ництвом. УстрОено інтернаці
ональний пікнік і “Воркер” по

вен її є однаково по- чав тут росходитіґея, так, що е 
вигляди на краще. Україн
ський відділ також зріс член
ством. Правда, деякі члени і

і

то не з новове ту пивших, але та
ки старші, мають свої спеціаль
ні погляди на ийші організації. 
Кажуть, що Р-.З.Т. це буржу
азна організація і ТУРФДім 
так само. З такими поглядами В ПОЛЬСЬКОМУ СОЙМІ.одиниць нам -обовязково треба 
боротися і цю справу треба о- 
статочно вирішити на найблп- 
щій партійній конвенції.

Щодо освітньої праці, то дєк- 
,ції відбуваються кожної неділі 
рано. Такі лекції як наука Ле
ніна про партію, вже скінчили
ся, а тепер відбуваютия на те
му теорії історичного матері- 
ялізму та політичної економії. 
Засновано лекторський гурток, 
який має підготувати ряд лек
цій на зиму. На лекції вчащає 
гарний гурток товаришів, го
ловно молодші члени. Відділ 
щиро працював в травневій кам
панії, як також не забував про 
майнерів Нової Скошії. Ось в 
такій далекій і темній закута
ні наш відділ борети я на всі 
боки за своє істнування і роз
виток і старається доказати де- 
моралізаторам, що він годен бо
ротися.

>v“Діло” а 18. липня доносить, 
що на засіданню польського 
сойму з дня 15. липня трапила
ся несподіванка, про яку навіть 
сам маршалок сказав, що її не- 
сподівався. На початку засідан
ня, перед голосуванням над 
парцеляцією і осадництвом, 
посол С. Хруцькй від імени 
Українського Клюбу та Біло- 
русинів склав ось яку декляра- 
цію:

належав би”.
Представник Німців хотів 

де^лярацію, а- 
ле маршалок відобрав йому го
лос, щоби не робити преце-

скласти також

денту щодо зголошування де-
клярацій. Українці, БІлорусн- 
ни, Німці та комуністи вийшли 
Із салі.

Цікаво, що цього самого 
дня вранці, маршалок Ратай 
разом з міністром земельних 
реформ і представником поль
ських клюбів попрохали У- 
країнський Клюб дати їм свої 
постуляти в справі закону про 
парцеляцію та осадництво і за
прохали їх на спільне засідан
ня. Представники меншостей до

дянських
дянська Союзна Конституція

після довгої нашої ФУ нашої конституції! Любімо
крівавої боротьби з контр-ре- 
во.іюційним імперіалізмом.

Радянська Союзна Консти-

ПЕРЕСЕЛЕННЯ НА УКРАЇНІ.
Народній Комісаріят Земель

них Справ України має роз
горнути широку кампанію пе
реселення. Найближчого часу 
на Україні переселять 5,500 се
лянських дворів; з них 1.500 
дворів на Катеринославшину, 
ийших — на Одещину! Пере
селятимуть з Поділля, Київщи
ни, Чернигівшини й Полтав
щини.

з'явилася

Маклер.
Дромгелер, Алта.

туція обеднує в одно ціле ро
бітника й-селянина: Росіянина 
й Українця, Татарина й Кіргі- 
за, що запалились одним ба
жанням — здійснити братер
ство та визволення народів. У- 
творення Союзу Радянських 
Соціялістичних Республік ви
значає утворення єдиної дер- і Ми щасливі тим, що могли 
живи, шо стоїть проти всього брати участь в утворенні ве- від того чагу тут дещо змінило 
капіталістичного світу. Загаль- ликбї радянської союзної кон- ,-я. Організаційний рух в Форд 
носоюзна влада не є ані росій- ; ституції, ше щасливіші будуть (’ц-n ще дуже молодші і стоїть 
ськ», ані українська, ані біло- ті, що поширять рямці нашоі позаду инших місцевостей. На 
руська, ані грузинська. Це є ; конституції, рямці нашого Co- j це е певні причини. Кілька ро- 
обеднана спілка трудящих, за- юзу, що братимуть участь у ків тому назад тут не було ні- 
кладека на підвалинах повної майбутній праці, майбутній якої робітничої організації. В 
незалежности кожного народу, боротьбі за утворення соціялі- '1921 pouf започатковано тут 
що входить до Союзу. Кож- стичних республік. робітниче товариство, але воно

М. Скрипник, ніякого життя не проявляло аж 
Народній Комісар до літа 1922 року, коли зорґа- 
Юстиції У.С.Р Р

“Тому, що нинішний закон 
у змісті тепер ухваленім несе 
просто смерть українському та 
білоруському народові, від
бираючи їм єдиний варстат 
праці -— землю їх предків, або 
залишаючи ці землі надалі в
руках панів-обшарників, ми,1 магаються цілої низки попра- 
вичерпавши дотеперішні всі нок, як наприклад щоби не ви- 
засоби парламентарної бороть- ключати від набування землі 

1 би на знак протесту проти о- тих, що були карані за політи- 
садництва та обшарництва, по- чні провини, далі, щоби міні- 
кидаємо нинішнє засідання, 
заявляючи, що дальшу бороть- 

— Та я знов чула, шо вони бу проти осадництва та обшар- 
спротнвилисі і писали аж до ництва будемо вести гострій- 
Риму, а звідтам прислали їм шим- та більше рішучим спо- 
тоє якийсь коркондон; знов собом і у соймі і поза ним. До- 
якусь нову штуку, — будемо дам, що тут на салі не зали- 
виділи кумонько, що воно та- шиться ніодин Українець, без 

(“Зиз”.) огляду на те, до якої партії

З РОБІТНИЧОГО РУХУ В ФОРД 
СИТІ, онт.

Вже проминуло пару міся
ців, як писалося про робітни
чий рух в цій місцевості!. Од
нак жити не стоїть на місті і МІЖ КУМАМИ.

— Чулисьте кумонько, ксьон
дзам не можна женитися! 
скажіть ви самі — дадуть вони 
раду без їмостів? Скапарають- 
сі чисто!

Робкор-

Амундсен має намір вибра
тися на північний бігун в дру
ге. Цим разом хоче їхати це
пеліном. Невідомо лише, чи 
він приєднається до експеди
ції Нансена, чи вирушить са
мостійно. Є чутки, що й радян
ський уряд візьме участь у 
міжнародній виправі на бігун.

стер земельних справ не мав 
права перекидати населення з 
одної території на иншу, трете, 
щоби земля з маєтків т. зв. 
“мертвої руки" була розпарце- 
льована між населення того са
мого віроісповідання. На скіль
ки ці балачки дали який ре
зультат — покищо невідомо.

на республіка, що входить 
до Союзу Радянських Респу
блік, сама розвязує внутрішні 
свої справи 4 та справи свого

ціновано відділ У.С. К.ІІ.К. А- 
ле й той не багато міг зробити ке...

І ного коліру. Пого височество герцог де-Птіт- 
борс підніс чарку і довго розглядав вино, а то
вариство з зацікавленням чекало, що він ска- 

! же, бо герцог був великий знавець.
— Чудово! — сказав він задумливо. — Рос- |

кіш ний смак, яка мягкість, яка сила, ти Боже! носинах; вони не вважали міс Перегон за ніж- 
Такі були вина. ну, мягкосердну молоду дівчину і певні були,
Ще треба згадати про невеличку біля сальо- шо вона дуже добре знає, що робить. Розум і-

ну кімнатку, звідки розлягалися чудові звуки ється і Роббі не йшов на осліп, бо обміркував
музики. Що-ж до товариства, то ного описати раніше все з своїм батьком. Міс Перегон з фі- 
я не беруся; не візьмуся опирати в однім роз- нансового боку ледве чи могла зрівнятися з 

Вино містера Роберта ван-Ренселєра було і навіт обіднього строю місіс Даємандест. Роббі; 
завжди
ства. Одержував він його з-за кордону, з яко-
ГОСЬ невідомого його маєтку, як що він тільки ха** хтось опише іх розмови, а я не візмуся. 
не одержував його за допомогою чорта. Досить.
що кожна особа ню-йоркського товариства від- лодно, але чарівна була ніч, мов ді 
мовилася-б від кожного иншого запрошення, зорі, море повільно котило св 
щоб тільки покоштувати вина президента ком прудко летіла вперед, ро*ікаючй~6'оду з легень-1 Він говорив П про те, як давно вже звернув на
панії генгервнлських фабрик. Коли хто питав, ким колисанням та плюском, подібним до плюс- неї свою увагу, як чарувався нею; обхопивши
звідки він бере своє вино, містер ван-Ренселєр ку фонтану. Принесено було теплу одіж і гості рукою стан її і схилившись на одно коліно він 
чарівно посміхався й казав: ' усілися та розмовляли, встромивши очі в по-

— On ne perle ра* de eel*! (Про це не гово- верхню води. Пртім деякі встали й парами по
риться.) чали ходити по палубі. Містер Робер ван-Рен-

Після зупи подали чудову мадеру, потім су селер ходив з чарівною міс Перегон; але до- 
хе сіцилійське вино, за секрет якого, як кажуть, сить швидко міі Перегон відчула, що п холод- 
директор одного банку давав великі гроші. Як но, і обоє вийшли до сальону.

Се був чарівний покій, але нам цікавий тіль
ки східній куточок його з канапами, коштов
ними занавісками, та мягким світлом лямпн.
Міс Перегон, смаглява, темна, з довгими чор
ними віями і чарівним поглядом опустилася на 

що купують за гроші, а хіба з тих, що можна канапу й зітхнула. Вона була в гарячо-червоній 
бачити у( мріях. За “entrenienu" подавали брр- сукні з дуже добірної прозорої матерії; і вся 
до ••Semt-Eauephe", потім инше шампанське, а вона з голими руками й чудової форми пдечи- 
за солодким—портвейн чудового, темно-черво- ма та гарною шиєю — була мов малюнок, на

%
- —Ж**

ний привітаннями та оплесками. Принесли ще 
шампанського, і товариство до світанку пило 
за здоровля будучої місіс ван-Ренселєр. Вже 
світало, коли розходилися гості, небо блідло 
над берегами Меріленду, повз яких летіла “Ко
мета”, простуючи на південь.

•- який не можна було спокійно дивитися. І мі
стер ван Ренселєр, схилившись до неї, щось ніж
но її говорив, поїдаючи її очима; він випив до
сить таки свого власного дорогого вина.

Чимало людей не добачали іділії в цих від-

ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕ9)А. СІНКЛЕПР.

ГЕРОЙ КАПІТАЛУ найновішу книжку відомого 
пролетарського письменни

ка М. ІРЧАНА

КАРПАТСЬКА НІЧПереклад Н. Романович.
-♦*■ ■о недавно вий 

Якщо не маєте її ви гамі, або 
ваші внайоиі, то постарайтесж 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті Не тратить вона 

Щартости нжілть тоді, «к ам

в друку?VII.

Ця подорож на “Кометі” була немов пере- 
дущий медовий місяць; і ніколи не плавало по 
морських хвилях веселіше, щасливіше товари
ство і ледве чи був коли щасливіший нарече
ний, як Роббі. Цілий день він любувався своєю 
нареченою, як казковим видінням, і шепотів са
мому собі, що вона належить йому. Так пропли- 
ли вони здовж берега Флориди, прибули до 
пальмової бухти й вийшли на беріг; тут для 
Роббі лежала телеграма, підписана управите-

( Продовження.)
але останній вгадав, що він був до- 

загадкою для ню-йорського товари- Розмовн-ж... зберіть цвіт товариства всеземної сить багатий, щоб цінити і красу саму по собі.
кулі, зігрійте його душу небесним вином і не-

ргштгаете її. Це довша повість
в воєнних шків в Галичині І а

1 його голос ставав все тихішим, а слова життя робітництві в Америці
все ніжнішими; міс Перегон томно дивилася на 

О півночі гості вийшли на поміст. Було хо- і нього, поки нарешті він не насмілився взяти її
і дншанти сіяли руку. Вона не противилася; від цього дотику в 
Фї kсвилі. Яхта ; нього забилося серце і він став красномовним. 
и~6од\

Коли читаєте, то не иожете так
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте дй кінця.

Письменник М. Ірчан сан 
режиа війну І вірно описує ad 
ті страшкі події в старо ну краю, 
Читаючи “Карпатську ніч” вм 
Рівночасно багато вчитеся І то 
в найбільш приступний спосіб, 
бо в їла книжка

лем генгервилськйми заводами.
• “Містеру Роберту ван-Ренселєр. Пальмовий, 

беріг Флорида. Розрухи скінчилися й страйк 
розбито. Втрати відшкодовано і фабрики пра
цюють як звичайно. Затримав на заводі пере
важні) не членів спілки. Газети лютують. Грій- j 
дер.”

розкрив її те, чого не міг вже довше ховати, 
— що любить її всею душею. І коли чарівна, 
незрівняна міс Перегон у всій принадности сво
єї краси прошепотіла свою відповідь, то аін в 
захопленню пригорнув її до свого серця й-по
цілував її в щоки та в уста.

чайно зрозумілою мовою. На
друкована вона на найкращому
папері, окладника а артистич
ним малюнком в двох кольорах.

КУПІТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВСЮ ДНЮЙ
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ. 

Внсклаються книжки м

Містер ван-Ренселєр згорнув депешу, сунув 
її в кишеню й усміхнувся.“Premier аегтіее” подали бургунсмсе — “type 

cote de Nuit*", чудове вино, похоже на бордо, 
багате, трошки повне вогню, “enveloppe", але 
дуже делікатне.

За печенею — шампанське, але не з тих.

Коли веселе товариство зійшло на долину, 
ван-Ренселєр наливав собі вина з карафки, що 
стояла на столі. Кілька хвиль згодом, коли всі 
зібралися, господар відвів у бік містера де-Ве- 
ра, славного дотепника і щось сказав йому, пі
сля чого той широко розкрив- очі і вдаривши 
себе рукою по нозі, сказав промову, що справи
ла надзвичайне вражїная на товариство; а го
сподар стояв червоніючи, як школяр, збентеже-

— Кляті газети! — сказав він задумано й 
постав свого слугу купити кілька газет. Коли 
їх йому було принесено, сів на палубі й читав 
їх, а холодний морський вітрець обвівав його 
чоло.

ЦІНА S0 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

їм на таку адресу:
Ukrainian Labor Hewi 

Cor. Pritchard A McGregor 
Winnipeg, Man.

(Далі буде.)
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, І СЕРПНЯ 1925.Сторона 4. Число 96.
=ч

Їдьте всі на пікнік;
ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ МТ1НГ.я* це назват* ». також ш дві 

і la»iu А робот» УКР. >ОБ. 
ОНАН

і СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТОВ.
в ют килд

устроюеться

-ФАРМ. ДІМ
Кемсеи, Cat*.Лі Пас,

Будрі» fa» » Оперю, а ввотитав
робить Голоду тут КІТО Ж відчуває

У Вівторок. ЗО 
сома* мтег у Вроксгон Публмкм 
було луже багато ас купиш, та* і 
ж тою Всі ради» так. шо на книгу 
було багато даною 

Tas au»*». Ідіть вперед, яо світла 
і права», киньте темноту об землю, 
досить вже її таку 
нора как добааапся ліпшого житті, 
воно належать нам, а ке тим пуза
нам. котрі тепер кого маніть.

На мтттигу говорила товарним Бар- 
толоню і Слввь; аон* нам тав обаснм- 
лй наше положенма, 
то у зервалі зат.танули 

Тов. Бартоломю дуже щиро відніс - 
eu до фермерів, щоби 
з робітниками в місті, щоби фермері 
не думали, що робітник їм ворог, бо 
гни такий.aie нещасний, нк і фермер 
Вгн також жне під гиетом капЬалі- 
Їтичяої класи, ви фермер

То*. Слів* в своїй промові обвспмв

відбувся ма-I не вірить, квоб» десь був голод.
Про майокрім СНІЛОММД ТІе

*

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 9. СЕРПНЯ 1925 Р.
ні œuvrai фірм, ют пищиш

ВЕЛИКИЙ

Не тав страшно, в* Ну,обст,
ля аоіклт» Але вБ-а, думаю, та-аг 
ае нені ж таж, в до мето 
ноіїла. Отож кону написати, шо а

А я верея тгдунша ту
го жто-ж може гоюрмтв. що мам бі-
Вг, вовк мн чужої відчуваємо Але'

коті» так спекаїне* ви
між нам*. І

#* але. то Й у Лі Пес зле. Якщо ко
гось вид» «єно В роботи, то це не 
тему, шо був старий, але тому, гаю 

доті* забяттка » роботі, вк цс І о 
'ваш" формен коткі.

Ось нослухлвте: врмії ■8
ЯІ Пес.
■Ного, щоб відповідало прикрому по

міст о І ne глиба*f *
ложе Нию Кого стрічлж, зібраний, вп- ПІКНІК

h ~—

Ü НА ПІКНІКУ БУДУТЬ СМАЧНІ ПЕРЕКУСКИ. ХОЛОДНІ 
НАПИТКИ, РІЖШ СПОРТОВІ ГРИ, ТАНЦІ І Т. П.

ОРХЕСТРА ПІД ПРОВОДОМ Н. ГУЦУЛЯКА.

МІСЦЕ НА ПІКНІК ЧУДОВЕ.

:мов-6н ми йо-Отож товариші в Ді Пес, час б*‘Г големмй 6шА Ну, Думаю, може не 
Дрібна буржуазія. Але по ерожірен- nuumrr* довжок Увр. Роб. Дому а 

самий будинок ' сайдигом" оббити, бо 
якось таж не дуже гарно, щоб таке

*
єднались

тартаку, котрі лдробдеють від $3.00 
До $8.00 денно € тут також “лікер число ч

якогось порядку 
Пес с. Тут робітники матеріях 
стоять краще, вк де будь в Канаді під 
цю пору.

Тож беріг ьсв до праці? Всі до 
сплати довгу У.Р.Д в Ді Пес.

Псреїздний.

не постаралося привести 
А грошиків в Діcrop**, а котрому в суботу, двері не

запираються
Тепер скажу вам про неділю дня 

Рано побожні ідуть до 
французького Достела. в безбожні, шо
Ж

роботу ТУРФДім, також взивав всіх------------  ■ ----  ------ =
прмсутяик, щоб організувались, шоб тонді, коло стола почала оповідати 
всту па-т* ДО освітнього Товариства про своіі товаришів — про Габсбур- 
Укр. Роб.-Фарм. Дім і до Фарм. Юнії гів, про кнагинкі Pvcobv та ннших 
Канади, бо без організації мн нічого подібних “сиріт1. Побачив я, шо за

вівся на сироті тай розпрощався з 
З** нею. Пішла вона до ресторану мити 

брано $27.10, з котрих 12.40 післано начиння, а відтак подалася до Саска- 
голодним майне рам Нової Скошії чс- гуму. На прощання грозила ще від- 
рез редакцію “Воркера”, $2.10 за бу
динок і телефон до т. Бартоломю, а 
$12.60 було заплачено за одного то
вариша, котрий був того дня прису
джений платити кошти суду за те, 
що він “чоловік радикального погля
ду”, хоч иншої вини в него не було.

гради піду піч в карти, чи навикали
ґрос AU, Мін.ся. йдуть до дому. Ш ОЯОЛО 9. rô

ti десятій чую, хрестини, в то
го, то в ийо не вірить, а потім пь 
втика і співи. Око до 12. весілля, де 
змову горівкм, вк доброго року і пи
ва бочки. А потім ПЕНІ по ву
лицях тягаються, співають і кричать 
так. як в селі в Галичині Десь там 
в другому місця хвалько витяг гро
ші і хвалиться до дівчини, другі це- 
го не злюбили І вже бійка готова. 
Нарешті і х ранні ель приходить, кот
рий хоче також матеріяхьної помочи. 
Переходжу попри “фрут crop”, а там 
“політика". В другім співають Здяр- 
кову пісню з “Пишка”. А в третім 
кількох висяН на ляді, бо по дорозі 
з весілля далі. не могли зайти; а в 
четвертім про дорібки говорять. В 
одній даті “боса” напувають, щоби 
не “емітував” з роботи, а дедкі в сто- 
рі другого тракуують “завитим сиТа- 
ром”. Це ті, що кандидують на фор
меній, “наші” також. Чув, шо е тут 
і донощики свої “рідні” ті без них 
не- може й бути в Ді Пес. Роблять 
доноси і признаються самі Так мені 
говорили. Є тут також відділ ТУРФ
Дім. Але не проявляє діяльиости в 
такій мірі якої місцевість вимагає. 
Мала бути проба по по дудни в неді
лю, але не було, була аж вечером. 
В день не зійшлися. А треба вже

УТоваришу Редактор!
Посилаю Вам $8.00 від двох старих 

передплатників “У.Р.В.”, що я зібрав 
на лісту ч. 838 і $12.00 пресового фон
ду на лісту ч. 2249, що разом виси
лаю Вам $20.00.

На прес, фонд жертвували:
H. Андерсон ....
П. Чопей ............
Ґ. Андріешин ..
М. Коваль ........
I. Кльовак ..........

ОТЕЦЬ ДУШИШ. Уне зробимо.
Шрййбер, Онт. вПісля промови б у 48 колекта.

Зайшов я раз до свого знайомого, 
який в той час перекладав дрова. Го
воримо собі про всячину. Надходить 
французький піп.

— Добрий вечір — каже.
— Добрий вечір — відповідає то

вариш,
— Маєте досить дров — каже піп.
— Так — відповідає товариш. — 

Вугля дороге, то треба приготовляти 
дрова для палива.

— Так, так, дороге — повторяє піп. 
— Ще й до pu ще буде, бо он майне- 
рі всюди виходять Па страйк. В А- 
мериці також збіраються страйкувати. 
Чортові дурні вони самі ніколи не 
знають, чого хочуть — сказав це піп 
і пішов далі

Ось як отці духовні висловлюють
ся про робітників, які біряться за ку
сок хліба. Показують попи свою вов-
1$ дуну.

ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткару “Килдонам" І їдьте нею 
аж до кінця. Там треба пересісти на “Сейнт Под" ка
ру (шо коштує три центи) І їдьте нею аж до Fortier Ave. 
Вся їзда коштує 8 центів. На місци вас стрінуть пред
ставники Комітету.

19платитись.'

У$5 00П. Сікорський.
........ 2.00

УПЕРЕПИСНА РЕДАКЦГ.

М ЇДЬТЕ СІМ І КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗШШОМІХІУ м. Г„ Ді Пес, Мін. — Такого тиж
невика в польській мові наша редак- Разом ......................................

Жертводавцям щира родяка.
З товариським привітом,

Н. Андерсон.

У$12.00Я складаю щиру сердечну подяку „j„ нс мае 
всім товаришам і товаришкам, котрі 
зложили свої датки на цю ціль.

В РАЗІ НЕПОГОДИ ВІДБУДЕТЬСЯ ТОВАРИСЬКА 
ЗАБАВА В УКР. РОБ. ДОМІ В ІСТ КИЛД ОНАН.П рис у гний, Венкувер, Б. К. — В

, У яр. Роб. Вістях” писалося вже про 
Так ми повинні поступати на кож- виставу “Родина Щіткарів”, 

нім кроці щоби доказати нашим во
рогам, що ми не дамо за дармо на
шим товаришам покутувати по Їхніх СПРОСТУВАННЯ. Кардіф, Акта. 53.25 ЛЕКЦІЯ ДЛЯ ЖІНОК-РОБІТ- 

НИЦЬ В ВІННІПЕГУ.

Оцим повідомляється всіх 
членкинь Відділу Жіночої Сек
ції в Вінніпегу, що в понеділок, 
дня 10. серпня відбудеться в 
салі Укр. Роб. Дому лекція на 
тему: “Чим повинна цікавити- 
ся кожна жінка-робітниця”.

Лекцію виголосить т. І. На- 
візівський.

Початок в годині 8.30 вече
ром. Приходіть на лекцію са
мі і кличте своїх знайомих.

Березень
Квітень
Травень
Червень

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $25.10, з чого $8.00 

на відновлення двох передплат на “У. 
Р.В.", $5.00 на передплату "Ф.Ж.", 
$3.00 на пресовий фонд "У.Р.В.” і 
$9.10 до Ц.В.К. ТУРФДім.

На пресовий фонд “У.Р.В.” на лі
сту ч. 3#95 зложили:
Н. Никіфорук 
Г. Вадюк ....
М Ориджук .

тюрмах.
Пару днів після мітінгу вижче зга

даний товариш пожертвував на го- < 
лодуючих майнерів $20.00 сам. 
цим доказав свою подяку за визво
лення з панського присуду.

З товариським привітом,
Ольга "Матіенкова.

133.80Келгжри, Алта.
Дорогі Товариші!
В піврічнім звіті поміщенім в “У. 

Р.В.” з 1. серпня з Келгари, зайшла 
помилка. Мало бути 2 вечерки сміху, 
а є 12. Готовий дехто подумати, що 
тут так добре живеться робітникам, 
що аж 12 вечерів сміялися. Прошу 
справити цю помилку.

З товариським привітом,
А. Войтишин, секр.

63.00
105.95Він

Разом $529.25
В. Б—нат.

Повторення:%

Приходи
Росходи

$719.50
529.25

ЯК ВІДБУВСЯ ІНТЕРНАЦІОНАЛЬ
НИЙ ПІКНІК В ТОРОЛД. $1.00

М.00СПРОВАДИВ СОБІ СИРОТУ.Інтернаціональний пікнік в Торолд, 
який у строєно місцевими в Шиїтами 
К.И.К., відбувся дуже гарно. На не
пу промовляли бяйяшінки з Торонто, 
т.т. Босович і Спектрі Говорили во
ни про положення майнерів в Новій 
Скошії і їх родин, представили їх

Остае в касі1.00 $190.25
завести, що воли щось ухвалюеть-

Ростерн, Саск. Гр. Михайловський, Ф. Концпацький, 
секр.-скарбник.

ся, то хжй-же виконується. € 
тут робітники, %іо дещо розуміють, 
але до організації не належуть, че
кають поки не буде добре. € такі, 
що належ уть, участи беруть ма
ло. Кажуть, шо дюйм за дуже ради
кальних думок. Але як я довідався 
пізніше, то ці товариші несогірше 
проводили організацію рік тому на
зад, хоч було тоді трудніше як те
пер. Будинок е, довгу мало, але я- 
кось мляво А до того беруться. А мож
на б взятися, тепер самий час. Робіт
ництво тут не бідує. Лише трошки 
більше, товариші, треба взятися до 
роботи, а не марнувати часу на щось 
непотрібне.

Отож від себе скажу, шо це вигад
ка про безробіття в Ді Пес, бо тут 
люде роблять по 15 годин що дня і

З товариським привітом,
М Ориджук.

$3.00
голова.Дорогі Товариші!

Посилаю Вам $2.00 на “Укр. Роб. 
Вісти” і хоч я старий, але тішуся, що 
поміщики з України розвіялися по ці
лому світі та вчаться працювати на 
життя.

Одна Харита Коноиенко в Харко- ; 
ві мала щось 35,000 десятин землі та

ПІВРІЧНИЙ ЗВІТ ВІДДІЛУ У С К.П.К. 
В ВЕНКУВЕР, Б. К.

нужденне життя, напятнувалн пово
дження ВЕСНО і її наймитів. Робіт
ники слухали промов з великою у- 
вагою, бо самі знають, яке то тяжке 
життя робітника. А коли робітник 
починає боротися за поліпшення сво
го життя, тоді на него спроваджують 
військо, морять голодом, кидають у 
вязниці Так нині поводяться власти
телі копалень з майне рами в Новій 
Скошії. А самі ті властителі нажива
ють на робітничій нужді мілюни.

Такі промови слухали робітники на 
інтернаціональному мітінгу в Торолд.

Присутний.

ЗВІТИ УКР. РОБ. ОРГАНІЗАЦІЙ. МАЮ НА ПРОДАЖ 6% моргів по
ля в селі Дзвіияч, повіт Заліщики, Га
личина. Продам за умірковану ціну. 
По блищі інформації прошу писати 
до мене на адресу :

T. Kowctmiak,
455 Winterton Ave.,

East Kildonan, Winnipeg, Man.

Дня 29. липня, 1925. відбулися пів
річні збори віддіту У.С. К.П.К. в Вен
кувер, які перепроваджував т. Ле* 
люк. Заряд здав звіт, котрий пред
ставляється так: відділ зорганізова
но 16. лютого 1925, членів 22, виїха
ло де роботи 8, вкладки завинили 2. 
Відділ відбув: адмінцгграційннх зборів 
9, слеціяльнмх 1, лекційних 3, дуску- 
сійних 7, пропаґандових 3, забав 2, 
пікніків 1; відділ має делегатів в Ц. 
М.К. в Венкувер, де спільно з англій
ським і фінляндським відділами у- 
строюють масові і спільні збори та 
пікніки. Відділ передплачує часопис 
“Воркер”.

ПІВРІЧНИЙ ЗВІТ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ 
В КАРДИФ, АЛТА.всякі вигоди, палати, прислуги, вела ви j Іван Сенчук, Максім, Саск. ... $1,00 

багливе життя, підтримувала денікін- м. Галаиджій, Форт Френсес, .. 1.00 
ців, петлюрівців та иншу контррево- ц. Парфанюк, Брендон, Ман. .. 1.00
люційну дрянь. А коли втікла від, с. Геродек, Амбер, Ваш.............
більшовиків в Швайцарію а звідтам ; Евфім Бузовецький, Клєчковскі .50 
до Чехії, то подалася там до Червоно- с. Смоляк, Салт Лейк Ситі, Юта .50 
го Хреста як сирота. І я через вінніпеґ- 
ську компанію спровадив ту сироту 
до Канади, думаючи допомогти сиро-1 
ті, а відтак вона допоможе нам на ст^т- 
рі літа. Приїхала бідна сирота ^ їю-

Дня 5. липня заряд віділу ТУРФДім 
в Кардиф здав перед зборами звіт 
за 6 місяців. Зборів відбулося за той 
час 13 звичайних, 2 спеціяльних, і 2 
квартальних та відограно 4 представ
лення, у строєно 6 забав.

Фінансовий звіт:

Приходи.

.50

ПОШУКУЮ Антона Туткалюка, з 
села Вільхівці, повіт Гусятин, Галичи
ни, котрий недавно приїхав з старо
го краю до Канади. Хто знав би про 
нею 360 він сам хай зголоситься «а 
мок) понищу адресу, бо маю для не
го дуже важну справу.

Petro Tutkuluk
Rosefield, Sask.

Естон, Саск.
Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $8.00 на прес, фонд 

“У.Р.В.5’, що зложили слід, товариші: 
іС. Матковський
І. Мазепа .......
1. Висолий ....
Г. Бойко .......
В. Сушицький 
Г. Сварий ....
В. Смутило ...
Д. Ковдрош ..
Т. Лузінський,

|С. Василик

Січень ........ ...................
Лютий ........... .................
Березень .........................
Квітень .............................
Травень ...........................
Червень ...........................
Перенесено ,з 1924 року

$ 41.95 
109.10Р $1.00

1.00
13.551 Фінансовий звіт відділу представ- 
25.70 
12.00

1.00
(97) -,лається так:V. 1.00

КУПУЙТЕ НОВУ КНИЖКУ 1.00 Приходи:5.00 ПОШУКУЮ свого шваґра Георгія 
Маківчука з села Великого Кучерова, 
Буковина. Пошукує Його в дуже важ
ній справі сестра. Хто знав би про 
него або він сам, хай зголоситься на 
понищу адресу:

1.00 15.35 $29.51
72.25
39.73

Лютий .
Березень
Квітень
Травень
Червень

.50

.50 Разом $222.65.50що саме вийшла з друку. Написав її Н. Сауер 
а переклав на українську мову відомий проле
тарський письметик М. Ірчан. Переклад зро
блений незвичайно майстерно І книжка чита

ється з напруженням від початку до кінця.

8.30.50 Росходи:
63.08Січень v .. 

Лютий \ .. 
Березень . 
Квітень ... 
Травень ... 
Червень ..

$23.50
Разом Ceorgi Egilenko

Р.О. Capreol, Ont.
$8.00 74.02Г $212.8713.50 (98)Всім жертводавцям щира подяка. 

З товариським привітом,
С. Матковський.

28.30 Росходи:
12.00 .. $15.74Лютий .

Березень
Квітень
Травень
Червень

ПОШУКУЮ в важній справі мого 
свояка Гната Кушніра з Козлова, по
віт Бережани. Він виїхав до Кана
ди ще перед великою війною. Хто 
про него знав би або він сам хай за- 
відомить на адресу:

Alex Tkacz,
Box 104, Court St.,

Newark, N. ,J.

46.80
ЦЯ КНИЖКА € ПОВІСТЮ З ЖИТТЯ РЕВОЛЮ

ЦІОНЕРІВ І ЗВЕТЬСЯ f-Разом $208.49Діне мор, Саск.
Хвальна Редакціє!
Посилаю Вам $2.75 на прес, фонд 

“У.Р.В.”, що я зібрав на лісту ч. 148.
Повторення:

ЦІНА 
• :КРОВИ

Приходи
Росходи

$222.65
208.49 . $170.52Разом0 __ 0 __ 0

0 0 0
Жертвували слідуючі товариші: 

Иосиф Семенчук 
М. Мельник ....
Ґ. Турецький 
Т. Гладій ......
И. Король ........

Повторення:$1.00 Остае в касі $ 14.16 

Марко Ориджук, секр.
.50 $212.87

$170.52
Приходи
Росходи.50

НА ПРОДАЖ дуже гарний і теплий 
дім під ч. 551 Мавнтейн Евню в Він
ніпегу. Дім побудований на камінім 
фундаменті “фул модерн”, має бал
кон для спання і дуже гарно викін
чений стік. В домі е електрична піч 
фірми Моффат Дім виплачений. Чи
стий тайтл. Продам тамо, на легкі 
сплати за $1,500.00. Інтервйовані хай 
зголошуються н.1 Повишу адресу.

.50

.25 $ 42.35Остае в кісі

До заряду на слідуючий піврік увій
шли слідуючі товариші: М. Кошов- 
ський, організатор; І. Сеньків, рек. 
секр.; Н. Лахманець, фін. секр.; В. 
Підручний, бібліотекар і кольпортер; 
L Юзва, інструктор; І Баб і П. Ле- 
люк, контрольори. Звіт потвердже
ний контрольною комісією.

К Лахманець, фін. секр.

ПІВРІЧНИЙ ЗВІТ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ 
В БІНФЕЙТ, САСК.

. 0
$2.75 ;

Всім жертводавцям щира подяка. 
З товариським привітом,

И. Семенчук.

Описується в ній життя І тяжка праця під
пільних робітників, членів революційної партії, 
ніж екинм находиться зрадник, що про працю 
реесфопіонерів доносить поліції І жандармам. 
Чесні робітники докладають всіх старань, щоби 
викрити того підлотмнка-зрадннка.

j Дня 26. липня 1925 р. відбулися 
1 піврічні збори місцевого відділу 
ТУРФДім. Зборами проводив т. Л. 
Стельмашук, а звіт поодиноких чле
нів заряду і функціонарів представ
ляється так: відбулося 2 звичайних 
зборів, 2 спільних зборів, 1 спеціяль- 
ні збори. 2 спеціяльних засідань за- 

; ряду, 4 спільних засідань з жінвідді
лом, 4 спільних мітінги, 1 дискусій-1 

$1.50 ни* мітінг і 2 лекції; відсвятковано ґ 
50 свято 1.' Травня, відограно- 14 пред- 
50 ставлень і 1 розігравку. При відділі *

____  істнує освітний гурток, який відбув
$2.50 II спільних читань. Віддіч числить 

46 члені*, з тих 4 на провінції і 2 но- ; 
вих, які встлпнли до відділу в місяці 
червню.

Сжвт Поркюпайн, Онт.

(97)Дорогі Товариші! »_•
Посилаю Вам $2.50 на прес, фонд 

“У.Р.В.", що я зібрав на лісту ч. 883.
Жертвували:

Микола Кобзей 
Юсткна Кобзей 
Яків Фесюк . ґ:

Ця книжка повите находитися в кожній І ЮШУ КУЮ в дуже важній справі 
Алсксанрда Свнрндовіч, з села Со- 
шно, повіт волость загородской. Має 
шио, загородської волости. 
перебувати десь в Клівленд, Огайо. 
Хто мені дав би його адресу, той ді
стане гарну нагороду, або його само
го прошу писати на адресу:

Hryhoriy Seluzetzky 
520 Hill 8t.

робітничій і фермерській хаті так в Канаді, як 
і в Злучених Державах. Купіть а ніколи не по- ^ 
жалієте. Ціна дуже низька!

'

МаєКожний клясово свідо
мий робітник повинен пе

редплачувати І читати 
робітничу газету

ПЕРЕКАЗУЙТЕ СВОЇМ ЗНАЙОМИМ І СУ- 
- ОДАМ ПРО nodBy ЦЕІ НЕЗВИЧАЙНО ЦІН

НОЇ І ЦІКАВО! КНИЖКИ! РОБІТНИЧІ ОРГА
НІЗАЦІЇ ПОВИННІ ОБОВ'ЯЗКОВО ЗАНЯТИСЯ 
ПОШИРЕННЯМ ЦЕІ ПОВІСТИ!

З товариським привітом,
Микола Кобзей. The WORKER

(100) London, Ont.Фінансовий зут: Офіціальний орган Кому
ністичної Партії Канади.

Передплата на рік вино
сить $2.00, на піврік $1ЛЄ. 
Зашліть передплату таки 

ще пиві І

Ворднер, Б. К.
Приходи:ЦІНА ОДНОГО ПРМйРІШ ШШ 25 ЦЕНТІВ, ПОШУКУЮ свого рідного брата 

Івана Юзва, котрий походить з села 
Курович. повіт Перемишль. Може хто 
про него знає, або чув коди, прошу 
повідомити або його або мене. Я 
знаходжусь в республиці Аргентині 
і адреса до мене така:

Teodor Yuzwa,

F. Minder,
San Martin 666„
Buenos Aires,

1 Лорогий Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $4.00 на відновленім 

моєї передплати на “У РВ” і $4.00 на

Січень $147.50j 
255.75 і 

. 38.60■Ь1Березень.........................
Квітень ...........................
Травень ............................
Червень -.........................
Перенесено з 1924 (Д

=
пресовий фонд на лісту ч. 2998, шо 47 90
разом посилаю $8.00.

На пресовий фонд жертвували :
a A UI .I
$1. Дуткевнч

64.10
77.75-

a таку адресу;
Адреса:
тнж жожкжж,

Жоеш 301, ТупяП Mdg, 
86 King Bt, Bast 

Toronto, Oet

$200 87.90
UKRAINIAN LABOR NEWS 2.00

$71950Разом
ООЖ. РЖЯОВДЖО * И1ЖЖ1РЖО, МАЖ, ЯАЖДПД Разом $4.00

Росходи:ш ш З товариським привітом. $ 63.00 
110.25

Січень
Липні Rep. Argentina.П Дуткевнч

ÀÙVüQn r
У

ПРЕСОВИЙ ФОНД 
“УКР РОБ. ВІСТЕЙ"

КОНЦЕРТ! ЗАБАВА! КОНЦЕРТ!
Ошп повідомлятсься всіх українських робітників

і робітниці, в Вінніпегу, ио з нагоди повороту з обім
ни Першої Групи Мандоліиоаої Оркестри Bijjig Укр.

Діж усгроюе в суботу, дня 8. серпня ■ салі 
Укр. Роб. Дому • Вінніпегу
Роб.

Коннерт-Забаву
Хто бажає почути гарну українську пісню та знаме

ниту гру на мандолінах наших товаришок, а відтак ще 
й потанцювати при першорядній музиці, хай прихо
дить завчасу, шоби захопити крісло.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 830 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП ДЛЯ МУЩИН 35 їй, ДЛЯ ЖІНОК 25 ц.

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ
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